Item promette dicto M.° Antonio infra desdotto 
mesi proximi a venire comenzando in Kl. del pre- 
dicto mese de marzo proximo avenire dare finita 
compita et stabilita ad arbitrio de bono homo dieta 
Truna.

Item promette che se caso venisse : che Dio ne 

guardi: che dicto M.° Antonio morisse o per altra 
rasone urgente non potesse finire dieta Truna, farla 
finire nel modo forma et cum li capituli presenti 
a soe spese per el pretio convenuto et cussi in- 
sino adesso vole siano in tale caso obligati ]j soi 
heredi et per loro promette per tenore del presente 
capitolo volendo cussi Ij dicti operarij : Ma quando 
de questo non se contentasseno dicti Operarij in- 
sino adesso esso M.° Antonio per se et soi heredi 
se contenta che per li prefati Operàrj sia solo sa- 
tisfacto et pagato a luj o a soi heredi quanto sia 
l’opera che haueva facto a rasone del pretio infra- 
scripto convenuto tra le predette.

Et quando luj havesse recevuto piu che non 
havesse meritato per non havere facto tanto la
voro, dicto M.° Antonio et soi heredi siano obli
gati et cussi promette restituirlo.

Item promette dicto M.° Antonio dare a dicti 
Operarij per loro cautione bone securtade.

Le quale cose tutte dicto M.° Antonio per se 
et soi heredi promette allj dicti Operarij adimpire 
observare et exeguire fidelemente integratmente et 
in perfectione ad arbitrio de bono homo.

Et questo fa el prefato M.° Antonio perche da 
laltra parte Ij dicti operarij promettono ad esso 
M.° Antonio mantenere et darlj tutti Ij ponti ne- 
cessarj a dicto lavoro per tutto et tempo che du- 
rara tale opera et pictura insino per tutto Ij des- 
docto mesi predicti al più a tutte spese della fa- 
brica della Ghiesia predicta. Delli qualj ponti dicto 
M.° Antonio non habia ad haverne spesa alcuna.

Item promettono dare dicti operarij al prefato 
M.° Antonio una stantia de quelle della dieta Ghiesia 
de nostra Donna da potere tenere serrato et chia
vato le cose et robbe sue che stiano a. salvamento.

Convenzione tra Antonio Maineri, pittore, e la fab
brica di S. Maria di Galliera.

I.

La facciata
della Chiesa della Madonna di Galliera in Bologna.1

1 Vedi articolo a pag. 32.
Archivio storico dell’Arte - Anno VI, Fase. I. 6
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Item dicti Operarij promettono a dicto M.° An
tonio dare per pretio et Integro pagamento de 
tutta l’opera libre Cinquecento de bolognini de 
moneta corrente : Del quale pretio al presente dicti 
Operarij farano pagare ad esso Mro Antonio Du
cati Quaranta doro per el bancho de Ambroso dal 
Serafino et Compagni et cussi se chiama el dicto 
M° Antonio bavere havuto et recevuto da dicti 
Operarij contanti dicti Quaranta Ducati doro per 
la dieta casone et nel modo che e soprascripto. 
El resto prometteno dicti Operarij pagare ad esso 
M.° Antonio nel modo infrascripto zoe. Da primo 
di de Marzo proximo a venire ad uno anno zoe a 
primo di de Marzo del 1487, proximo che vira 
darli et pagarlj ducati sexanta doro se a tale 
tempo dicto M.° Antonio havera facto tanto lavo- 
riero in dieta Truna, che meriti, oltra lj dicti qua
ranta Ducati recevuti, Ducati Sexanta. In quanto 
non li havesse meritati per non havere facto tanta 
opera, in quello caso prometteno dargliene solo 
tanti quanto meritara lo lavorero che luj havera 
facto. El resto insino al compimento delle Cinque
cento libre promettono dicti operarij a dicto M° An
tonio finita et stabilita che havera nel modo pre- 
dicto tutta l’opera, farglielo dare et pagare ma- 
nualemente et Integralmente: como è conveniente 
et debito.